
Jogszabálykereső
Önkormányzati rendeletek
Indokolások Tára
Nemzetközi szerződések
Jogszabályfordítások / Translated legislation

Szalkszentmárton Község Önkormányzata Képviselő-testületének 11/2023. (IV. 28.)
önkormányzati rendelete

a közterületek elnevezéséről, az elnevezés megváltoztatására irányuló kezdeményezés és a házszám megállapítása
szabályairól

Hatályos: 2023. 05. 01
Szalkszentmárton Község Önkormányzata Képviselő-testülete Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 143. § (3) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, Magyarország helyi önkormányzatairól

szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 3. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva az Ügyrendi Bizottság véleményének kikérésével a következőket rendeli el:

1. Általános rendelkezések

1. § (1) A rendelet célja, hogy egységesen szabályozza Szalkszentmárton Község közigazgatási területén a közterületek elnevezését, a házszámok megállapítását, továbbá az utcanév- és házszámtáblák elhelyezésének a rendjét.
(2) A rendelet tárgyi hatálya Szalkszentmárton Község közigazgatási területén levő közterületekre és ingatlanokra, személyi hatálya azok tulajdonosaira (használóira, kezelőire) terjed ki.
2. § A rendelet alkalmazása szempontjából:
a) Közterület: az épített környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. LXXXVIII. törvény 2. § 13. pontjában meghatározott terület.
b) Közterületnév: a magyarországi hivatalos földrajzi nevek megállapításáról és nyilvántartásáról szóló 303/2007.(XI.14.) Korm. rendelet 2. § (3) bekezdés j) pontjában meghatározott név.
c) Házszám: a központi címregiszterről és a címkezelésről szóló 345/2014.(XII.23.) Korm. rendelet 1. § 7. pontja szerinti telek egyedi azonosítására szolgáló megjelölés.

2. A közterület elnevezésére, megváltoztatására és törlésére vonatkozó szabályok

3. § (1) A közterület nevének megállapításakor figyelemmel kell lenni annak a településen belüli elhelyezkedésére, a hagyományokra és a történelmi tényekre.
(2) Minden házszámnak valamely közterülethez kell tartoznia.
(3) Elágazó közterületeket áganként kell elnevezni.
(4) Az elnevezett közterület természetes folytatásaként létesülő új útszakasz - külön eljárás nélkül - a már elnevezett közterület nevét veszi fel.
(5) A közigazgatási területen belül egy közterület elnevezés csak egyszer szerepelhet.
4. § (1) Közterület elnevezéssel emléket állítani olyan magyar személynek lehet,
a) akinek közismert tevékenysége a nemzet történelmében kiemelkedő jelentőségű volt és személyes közmegbecsülésnek örvend,
b) aki a magyar tudomány, művészet, sport vagy a társadalmi élet egyéb területén kimagaslóan jelentőset tett vagy alkotott, ezáltal személyének emléke megőrzésre méltó,
c) aki Szalkszentmárton Község életében, történelmében kiemelkedő szerepet töltött be, illetve tevékenységével hozzájárult a település fejlődéséhez.
(2) Közterületet elnevezni kivételesen indokolt esetben olyan nem magyar személyről is lehet, akinek élete, munkássága az emberiség egyetemes történelmében, továbbá Magyarország vagy Szalkszentmárton vonatkozásában

kiemelkedő jelentőségű volt.
(3) Ha a közterületet természetes személyről nevezik el, a teljes családi név mellett az utónév is az elnevezés részét képezi.
(4) Kizárólag a családi nevet csak akkor lehet alkalmazni, ha a névadó személye így ismert, vagy ha az elnevezés egy családról történik.
(5) Személyekről közterületet elnevezni haláluk után lehet.
5. § (1) Közterület elnevezését, vagy meglévő közterületnév megváltoztatását kezdeményezheti:
a) a polgármester,
b) a Képviselő-testület tagja,
c) a jegyző,
d) Szalkszentmártonon működő civil szervezet,
e) Szalkszentmártonon ingatlantulajdonnal vagy bejelentett lakóhellyel rendelkező személy.
(2) A közterületek nevének megállapítása és megváltoztatása a Képviselő-testület hatáskörébe tartozik.
(3) Új utca elnevezésére beépítésének megkezdése előtt, területének közterületként való bejegyzésével egyidejűleg kell javaslatot tenni.
(4) A Képviselő-testület által jóváhagyott közterület elnevezés az elnevezés napjával hatályos. Az erről szóló döntést a Polgármesteri Hivatal hirdetőtábláján és a település honlapján közzé kell tenni 30 nap időtartamra.
6. § Közterület nevét megváltoztatni különösen az alábbi esetekben lehet:
a) ha az azonos hangzású közterületnevek zavart keltőek és a névazonosság másként nem kezelhető,
b) ha a névhasználatban kimutatható változás következett be,
c) ha a névhasználat a közérdek szempontjából nem megfelelő.
7. § Közterület törlésére akkor kerülhet sor, ha a közterületjegyzékben szereplő elnevezés elhelyezkedése nem ismert, vagy a közterület megszűnt.

3. Az utcanévtáblák elhelyezése

8. § (1) Az utcanévtáblát az utca mindkét oldalán, az utca elején és végén, valamint az utca útkereszteződéseinél, minden sarokingatlanon el kell helyezni.
(2) Az utcanévtáblának az utca nevét és jellegét kell tartalmaznia.
(3) Az utcanévtáblát jól látható helyen, elsősorban épületen, kerítésen, szükség szerint külön tartószerkezeten kell rögzíteni.
(4) Az ingatlan tulajdonosa (kezelője) az utcanévtábla elhelyezését tűrni köteles.
9. § Terek, külterületi lakott helyek, az általánostól eltérő beépítettségű közterület utcanévtáblájának elhelyezése az előbbiektől eltérhet, illetve szükségszerűen több utcanévtábla is elhelyezhető.
10. § Az utcanévtábla elkészítésének költsége az önkormányzatot terheli. Elkészítéséről elhelyezéséről, karbantartásáról és pótlásáról az Önkormányzat gondoskodik.

4. Az ingatlanok házszámának megállapítására vonatkozó szabályok

11. § (1) A névvel ellátott közterületen az ingatlanokat házszámmal kell ellátni.
(2) Egy adott közterületen több ingatlan azonos számmal nem jelölhető.
(3) A házszám arab szám, továbbá - amennyiben az szükséges - arab szám és az ABC ékezet nélküli nagybetűit felhasználó kombináció lehet.
(4) A házszámokat, azok változásait a jegyző hivatalból vagy kérelemre állapítja meg.
12. § A házszámozást új utca esetén annak keletkezésének, továbbá a telekalakítás elrendelésével (engedélyezésével) egyidejűleg kell elvégezni.
13. § (1) A vonalszerű közterület esetében a jobb oldalon páratlan számokból, a bal oldalon a páros számokból kell megszakítás nélkül a házszámokat folyamatosan képezni. Az ingatlanokat a település központjától, vagy a

közlekedési szempontból magasabb rendű utca torkolatától kezdve kell számozni. A számozás a páratlan oldalon az egyes számtól, a páros oldalon a kettes számtól kezdődően történik.
(2) Zsákutcánál a bejárattól kezdve kell számozni.
(3) A csak egy oldalon beépíthető közterület házszám megállapítása 1-től kezdődően folyamatosan történik.
(4) Terek és az ahhoz hasonló alakú közterületek esetén a házszám megállapítása 1-től kezdődően folyamatosan, az óramutató járásával megegyezően alakítandó ki.

5. A házszámtábla kihelyezésének szabályai

14. § (1) Az ingatlan tulajdonosa köteles az ingatlant házszámtáblával ellátni.
(2) A házszámtábla beszerzéséről, kihelyezéséről, szükség szerinti cseréjéről, megrongálódása esetén pótlásáról és karbantartásáról az ingatlan tulajdonosa köteles gondoskodni.
(3) A házszámtáblát épületen, kerítésen, ezek hiányában külön tartószerkezeten, közterületről jól látható módon kell elhelyezni.
(4) Saroktelek esetén a házszámtáblát azon az oldalon kell elhelyezni, amely közterületre az ingatlant számozták, függetlenül attól, hogy hol van az ingatlan főbejárata.

6. Házszámváltozás

https://njt.hu/
https://or.njt.hu/onkorm
https://njt.hu/justification_search
https://njt.hu/international_agreement
https://njt.hu/forditasok
https://njt.hu/translations
https://njt.hu/jogszabaly/2011-189-00-00#SZ143@BE3
https://njt.hu/jogszabaly/2011-189-00-00#SZ13@BE1@PO3
https://njt.hu/jogszabaly/2007-303-20-22#SZ2@BE3@POJ
https://njt.hu/jogszabaly/2014-345-20-22#SZ1@PO7


15. § (1) A házszámok megváltoztatása hivatalból vagy kérelemre történhet. Kérelmet az nyújthat be, akinek a házszám megváltoztatásához jogos érdeke fűződik.
(2) Az ingatlan házszámának megváltoztatása különösen akkor indokolt, ha:
a) az ingatlan-nyilvántartásban nem szerepel az ingatlan házszáma, csak a helyrajzi száma,
b) a közterületen több ingatlan azonos házszámmal szerepel az ingatlan-nyilvántartásban,
c) az ingatlan házszáma téves,
d) az ingatlan megosztására vagy egyesítésére kerül sor.
(3) Ha a közterületen több ingatlan azonos házszámmal rendelkezik, vagy az ingatlanok számozása hibás, illetve új házszám kerül megállapításra, akkor a közterületet érintő ingatlanokat a legkisebb érdeksérelemmel járó módon

kell átszámozni.
(4) Ha a több önálló rendeltetési egységet magába foglaló ingatlanon belül lévő egységek házszáma hibás, követhetetlen, illetve a beazonosítás körülményes, akkor az átszámozást a legkisebb érdeksérelemmel járó módon kell

elvégezni.

7. Záró rendelkezések

16. § A rendelet a hatálybalépését megelőző szabályok alapján megállapított közterület elnevezések és házszámok érvényességét nem érinti.
17. § Hatályát veszti Szalkszentmárton Község Önkormányzata Képviselő-testületének Szalkszentmárton község közterületek elnevezésének, valamint az elnevezésük megváltoztatására irányuló kezdeményezés és a házszám

megállapítás szabályairól szóló 3/2014.(IV.01.) önkormányzati rendelete.
18. § Ez a rendelet 2023. május 1-jén lép hatályba.

https://or.njt.hu/onkormanyzati-rendelet/2014-3-SP-2058

